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平成27年 3月18日 

News Release                 
各 位 

公益財団法人 岡三加藤文化振興財団 
住 所： 514-0018  津市中河原454－１ 

電 話： 059‐223‐1513 

 

平成27年度 岡三加藤文化振興財団助成金贈呈先の決定について 

 

  公益財団法人 岡三加藤文化振興財団（理事長： 加藤精一 株式会社岡三証券グループ取締役会長、

岡三証券株式会社取締役名誉会長）は、下記のとおり平成27年度助成金贈呈先を決定いたしました

のでお知らせいたします。 

 

記 
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平成27年度助成金交付対象者および助成金 

 

 

１．三重県における科学技術に関する研究助成（助成額：１，３１０万円）     ※敬称略 

助 成 金 交 付 先 助 成 内 容 
助成金 

（千円） 

鈴鹿医療科学大学 薬学部 

准教授    郡 山

こおりやま

 恵樹

よしき

 

新規天然物リガンドの補酵素代替作用解析と難治性

中枢神経疾患治療への応用 
930

三重大学大学院 生物資源学研究科 

准教授    倉 島

くらしま

 彰

あきら

 

古くて新しい食用海藻資源の探索とその養殖手法の

研究 
1,000

三重大学大学院 工学研究科 

分子素材工学専攻 

助教      溝田

みぞた

 功

いさお

 

N-シリル-α-イミノエステルを用いた新規アシルアニオン

等価体の発生法の開発 
950
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三重大学大学院 工学研究科 

教授     浦 山

うらやま

 益 郎

ますろう

 

広域合併した地方都市周辺部において人口維持さ

れる地区特性および居住者意識からみた持続可能な

居住地条件の解明 
500

三重県林業研究所 

主幹研究員  中 山

なかやま

 伸

しん

吾

ご

 

三重県産スギ中径丸太及び製材後の含水率推定に

関する研究 
500

三重大学大学院 工学研究科 

助教      矢代

やしろ

 大 祐

だいすけ

 

ハプティックグローブを用いて肩関節の運動を記録・ 

補助・評価するパワードスーツの開発 
900

鈴鹿工業高等専門学校 

生物応用化学科 

准教授    淀

よど

谷

や

 真也

しんや

 

合成ポリ-Ｌ-アミノ酸の酵素固定化担体および保護剤

への応用 
930

三重県保健環境研究所 

微生物研究課 

主任研究員  楠 原

くすはら

 一

はじめ

 

医療機関と研究機関が連携したウィルス性胃腸炎の

実態解明 
1,500

三重県工業研究所 窯業研究室 

研究員    向井

むかい

 悠

ゆたか

 

細孔径分布を連続的に変化させた、傾斜機能を有す

る多層セラミックスの開発 
600

鳥羽商船高等専門学校 

准教授   林

はやし

 浩 一

こういち

 

回転型粒状体ダンパーの開発 750

三重大学大学院 生物資源学研究科 

教授     松 村

まつむら

 直人

なおと

 

三重県内木質系バイオマス量の供給ポテンシャル 

評価と有効活用方策 
600

三重大学大学院 医学系研究科 

血液・腫瘍内科学 

准教授    桝屋

ますや

 正 浩

まさひろ

 

AOM/DSS傷害下での大腸組織内M1/M2マクロフ

ァージおよび線維細胞分布の空間的・時間的変化と

大腸線維化・腫瘍形成との関連に関する研究 
950

三重県水産研究所  

水産資源育成研究課 

課長     松田

まつだ

 浩 一

ひろかず

 

イセエビ幼生の飼育技術の高度化に関する研究 660
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三重大学大学院 医学系研究科 

幹細胞発生学分野 

准教授    山根

やまね

 利 之

としゆき

 

ダイレクトリプログラミングによる血液細胞作製技術の

開発 
700

三重大学大学院 医学系研究科 

脳神経外科学 

教授     鈴木

すずき

 秀

ひで

謙

のり

 

くも膜下出血後脳損傷の病態解明とその制御 700

鈴鹿工業高等専門学校  

講師    小川

おがわ

 亜希子

あ き こ

 

バイオフィルム中のバクテリアによる代謝産物の網羅的

解析とバイオフィルム形成能との関連 
930

 
 
 

２．三重県における科学知識の普及啓発に対する助成（助成額：２８０万円）    ※敬称略 

助 成 金 交 付 先 助 成 内 容 
助成金 

（千円） 

三重大学医学部看護学科  

地域・老年看護学講座 

助教     井倉

いぐら

 一

かず

政

まさ

 

精神保健の早期支援ネットワーク活動の普及事業 600

一般社団法人 三重県発明協会 

会長     仲 村

なかむら

 義

よし

昌

まさ

 

平成27年度三重県発明くふう展 300

鈴鹿工業高等専門学校 機械工学科 

教授     末 次

すえつぐ

 正 寛

まさひろ

 

五重塔と東京スカイツリーの構造を題材とした理科 

教育啓蒙活動と、防災・減災の意識向上について 
900

三重県立津工業高等学校 

校長     村井

むらい

 司

つかさ

 

「宇宙エレベーター軽量クライマーモデル（SPIDER）

の研究開発活動と三重県内での啓発・普及活動」 
1,000
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３．三重県における文化活動に対する助成（助成額：４１０万円）         ※敬称略 

助 成 金 交 付 先 助 成 内 容 
助成金 

（千円） 

三重県立白子高等学校 

校長     丸 山

まるやま

 靖

やす

弘

ひろ

 

第10回白子高校創作ミュージカル「大黒屋光大夫」 400

北勢地域インタープリター協会 

代表     川合

かわい

 延雄

のぶお

 
「伊勢輯（しゅう）雑記」研究翻訳事業 300

能楽小鼓方 大倉流十六世宗家 

       大 倉

おおくら

 源

げん

次郎

じろう

 
子ども能楽体験教室 1,000

津文化協会 

理事長    辻 本

つじもと

 當

あたる

 

昭和１０年代（戦災前）の津城下の景観の復元とシン

ポジウム 
300

小津安二郎記念碑建立委員会 

代表     田川

たがわ

 敏夫

としお

 

映画監督小津安二郎顕彰映画祭 300

三重映画ﾌｪｽﾃｨﾊﾞﾙ実行委員会 

会長     吉 村

よしむら

 英夫

ひでお

 

第１３回三重映画フェスティバル 300

三重県図書館協会 

会長     平野

ひらの

正人生

まさとお

 

三重の文学をテーマとした情報発信事業 500

有限会社 ＫＮＯＷ－ＮＯＨ 

観世流シテ方 観世

かんぜ

 喜

よし

正

まさ

 

伊勢、皇學館大学を拠点とする能楽普及事業 1,000

以 上 

 



 
 

P 5 公益財団法人岡三加藤文化振興財団

（ご参考） 

① 公益財団法人 岡三加藤文化振興財団について 

昭和 63 年 4 月 4 日、岡三証券創業 65 周年を記念して創立。三重県民の福祉と文化の向上に   

貢献するため、三重県における科学技術に関する研究および施設の整備充実、科学技術の普及啓発、  

文化活動等に助成することを目的として、事業を展開しております。 

 

② 助成事業実績 

 
応募状況  助成金交付状況  

件数  金額  件数  金額  

第１回  
（昭和 63 年度） 

 
41 

万円  
7,053.0 

 
12 

万円  
2,460. 

第２回  
（平成元年度） 

 
48 

 
7,929.0 

 
10 

 
2,460. 

第３回  
（平成２年度） 

 
66 

 
9,337.0 

 
22 

 
2,600. 

第４回  
（平成３年度） 

 
72 

 
11,652.0 

 
17 

 
2,700. 

第５回  
（平成４年度） 

 
60 

 
9,352.0 

 
21 

 
2,800. 

第６回  
（平成５年度） 

 
75 

 
11,254.0 

 
19 

 
3,980. 

第７回  
（平成６年度） 

 
80 

 
11,424.0 

 
19 

 
2,758. 

第８回  
（平成７年度） 

 
57 

 
6,297.0 

 
17 

 
1,500. 

第９回  
（平成８年度） 

 
42 

 
4,168.1 

 
9 

 
700. 

第 10 回  
（平成９年度） 

 
54 

 
5,739.5 

 
9 

 
700. 

第 11 回  
（平成 10 年度） 

 
38 

 
3,713.0 

 
8 

 
450. 

第 12 回  
（平成 11 年度） 

 
30 

 
3,199.0 

 
7 

 
450. 

第 13 回  
（平成 12 年度） 

 
41 

 
4,931.4 

 
11 

 
700. 

第 14 回  
（平成 13 年度） 

 
44 

 
4,581.5 

 
12 

 
700. 

第 15 回  
（平成 14 年度） 

 
62 

 
5,393.5 

 
13 

 
700. 

第 16 回  
（平成 15 年度） 

 
50 

 
4,840.0 

 
11 

 
700. 

第 17 回  
（平成 16 年度） 

 
55 

 
4,982.0 

 
13 

 
700. 

第 18 回  
（平成 17 年度） 

 
46 

 
4,829.0 

 
15 

 
850. 
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第 19 回  

（平成 18 年度） 
 

47 
 

4,070.0 
 

17 
 

880. 
第 20 回  

（平成 19 年度） 
 

63 
 

5,757 
 

16 
   

830. 
第 21 回  

（平成 20 年度） 
 

52 
 

5,245 
 

19 
      
1,010. 

第 22 回  
（平成 21 年度） 

 
42 

 
3,405 

 
17 

 
910. 

第 23 回  
（平成 22 年度） 

 
48 

 
3,351 

 
16 

 
945. 

第 24 回  
（平成 23 年度） 

 
53 

 
4,051 

 
20 

 
990. 

第 25 回  
（平成 24 年度） 

 
  66 

 
   6,039.8 

 
19 

 
1,000 

第 26 回  
（平成 25 年度） 

 
45 

 
3,147 

 
  19 

 
1,000 

第 27 回  
（平成 26 年度） 

 
101 

 
7,416 

 
  24 

 
1,500 

第 28 回  
（平成 27 年度） 

 
    94 

 
  7,766 

 
28 

 
2,000 

総計  440     38,973 

 
 
③ 平成28 年度公募予定 

募 集 期 日        平成 27 年 10 月 1 日 ～ 12 月末日 

応募要領発表   平成 27 年 9 月頃 

 
④ 役員等 

理事長 加藤精一（(株)岡三証券グループ取締役会長、岡三証券(株)取締役名誉会長） 

他 理事 6 名、監事 2 名、評議員 10 名 

 

以 上 


